
 

Comune di Frassino 
Provincia di Cuneo 

Via San Rocco, 4 
 

C.A.P. 12020 – TEL.0175.976926  

C.F. 00517740049 

E-mail: ragioneria@comune.frassino.cn.it 

 
 

Decreto N. 8 
 

Data 24/12/2025 
Nomina “Responsabile Ufficio Tecnico”.  

 

Prot. n.  

L’anno duemilaVENTICINQUE, il giorno VENTIQUATTRO, del mese di DICEMBRE, nel 

proprio ufficio; 

I L    S I N D A C O 

Premesso che il nostro Comune è stato convenzionato fino a tutto il 2021 con il Comune di 
Sampeyre per il servizio tecnico; 
 
Che tuttavia la convenzione si è sciolta a seguito della indisponibilità del Comune di Sampeyre a 
proseguire il servizio in convenzione a causa della gran mole di lavoro esistente presso quel 
Comune; 
 
Ricordato che il nostro Comune ha provveduto all’assunzione, par time a far data dal 16.10.2024 di 
un istruttore tecnico, al quale occorreva garantire un affiancamento almeno sino a tutto il 31.05.2025, 
affiancamento che è stato garantito ma successivamente il dipendente assunto ha presentato le 
proprie dimissioni a far data dal 01/06/2025 – ultimo giorno lavorativo 31/05/2025 - ed il Geom. 
Livio Fino, per tale motivazione ha dato la disponibilità a garantire il servizio extra time sino a tutto 
il 31.12.2025;  
 
Dato atto che attualmente il Comune sta attivando ogni più celere procedura per l’assunzione di un 
istruttore tecnico part time, ma i tempi tecnici necessari per espletare le procedure concorsuali non 
permettono di avere tale assunzione se non nell’arco di qualche mese, a cui inevitabilmente 
occorrerà garantire un minimo di affiancamento;  
 
Che con nota Prot. n. 2977 del Ns. Protocollo Generale in data 05.12.2025 si provvedeva a richiedere 
alla Amministrazione di Sampeyre la possibilità di utilizzare il loro responsabile dell’Ufficio tecnico 
Geom. FINO Livio, (Funzionario Tecnico EQ già inquadrato nella categoria D - economica D7) al di 
fuori del normale orario di servizio ai sensi dell’art.1, comma 557 della legge finanziaria n. 311/2004 
e art. 53 del D. Lgs. N.165/2001 come tecnico del Comune di Frassino sino a tutto il 30/06/2026 
salvo ulteriori proroghe, per massimo 12 ore settimanali, fatta salva la facoltà di recesso da parte di 
ciascuna delle parti, ivi compreso il diretto interessato, da comunicarsi con preavviso minimo di 30 
giorni rispetto alla suddetta scadenza, mediante PEC;  
 

mailto:ragioneria@comune.frassino.cn.it


 
   Pag. 2 di 2 

Vista la nota del Sindaco del Comune di Sampeyre in data 15.12.2025 prot. n. 0008929, registrata al 
Ns. Prot. Generale al n. 3067 in data 15/12/2025, con la quale ha comunicato l’autorizzazione, al 
tecnico Geom. Livio FINO, di cui alla D.G.C. n. 147 del 15.12.2025, fino al 30/06/2026, salvo ulteriori 
proroghe e fatta comunque salva la disdetta fra le parti (ivi compreso il diretto interessato) da 
comunicarsi con preavviso di almeno 1 mese a mezzo PEC; 
 
Atteso che ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D. Lgs. 267/2000 spetta al Sindaco la nomina dei 
responsabili degli uffici e servizi e la definizione degli incarichi; 
 
Ritenuto di affidare fino al 30.06.2026, salvo ulteriori proroghe e fatta comunque salva la disdetta 
fra le parti (ivi compreso il diretto interessato) da comunicarsi con preavviso di almeno 1 mese a 
mezzo PEC e per un monte ore settimanale, in presenza e/o da remoto,  indicativo massimo di n. 12 
ore, al responsabile dei servizi tecnici del Comune di Sampeyre Geom. Livio FINO la responsabilità 
dell’area tecnica che comprende: 
Edilizia privata e pubblica, Lavori pubblici, servizi manutentivi, acquedotto e impianti di 
depurazione (per quanto di competenza del Comune), manutenzioni stradali ecc. nonché tutti gli 
atti elencati all’art.107, comma 3, lett. b) c) d) f) g) h) l) del decreto legislativo n.267/2000 e 
ss.mm.ii, relativamente a quelli che attengono alle competenze del tecnico compreso il personale 
alle sue dirette dipendenze; 

              
Considerato inoltre che al tecnico sopra menzionato compete la responsabilità della gestione e la 
relativa competenza ad adottare i conseguenti atti a rilevanza esterna; 
 
Visto l’art. 107 del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 

D E C R E T A 
 
DI AFFIDARE, come già avvenuto in passato, al Sig. FINO Geom. Livio, dipendente del Comune 
di Sampeyre con la qualifica di Responsabile dell’Ufficio Tecnico e espressamente autorizzato  da 
quella Amministrazione, fino al 30/06/2026 salvo ulteriori proroghe e fatta comunque salva la 
disdetta fra le parti (ivi compreso il diretto interessato) da comunicarsi con preavviso di almeno 1 
mese a mezzo PEC e per un monte ore settimanale, in presenza e/o da remoto,  indicativo massimo di 
n. 12 ore, ai sensi del comma 557 dell’art.1 della legge 311/2004 e dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2000, 
la responsabilità dei servizi afferenti all’ufficio tecnico comunale, urbanistica edilizia e lavori 
pubblici, attribuendo allo stesso segnatamente le funzioni di cui alle lettere a), b), c), d),f),g),h) e i) 
del comma 3 dell’art. 107 del decreto legislativo 18.08.2000,n.267, dando atto che lo stesso ha 
autonomi poteri di gestione e può impegnare l’Ente anche verso l’esterno, stabilendo quale 
compenso, nel limite massimo di 12 (dodici) ore lavorative settimanali, la somma lorda mensile 
omnicomprensiva della retribuzione di posizione di euro 1.400,00 mensili, al lordo delle ritenute 
previdenziali ed erariali di legge. 
 
La redazione di progetti di opere pubbliche o di atti di pianificazione sarà compensata ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 45 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.       
 
 

           IL SINDACO 
     (ELLENA Roberto) 
 
__________________________ 


